



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月10日

上場会社名 レイズネクスト株式会社 上場取引所 東
コード番号 6379 URL <https://www.raiznext.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 毛利 照彦
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部長 (氏名) 鎌田 崇嗣 (TEL) 045-415-1111
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 2023年12月6日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	70,219	2.1	4,190	△23.8	4,366	△23.7	2,869	△27.7
2023年3月期第2四半期	68,747	2.0	5,497	△2.3	5,721	△0.7	3,968	14.2

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 3,286百万円(△12.9%) 2023年3月期第2四半期 3,773百万円(△23.6%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期第2四半期	53.02	—	—	—
2023年3月期第2四半期	73.26	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	105,416	82,671	77.6
2023年3月期	114,168	83,283	72.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 81,849百万円 2023年3月期 82,476百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2023年3月期	—	0.00	—	72.00	72.00	—
2024年3月期	—	30.00	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	35.00	65.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	141,000	0.7	10,300	△5.7	10,600	△5.7	7,100	△8.3	131.09	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) ー 、除外 一社(社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期2Q	54,168,053株	2023年3月期	54,168,053株
2024年3月期2Q	28,757株	2023年3月期	68,927株
2024年3月期2Q	54,119,394株	2023年3月期2Q	54,167,344株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の数値は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	9
3. その他	9
継続企業の前提に関する重要事象等	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（2023年4月1日～2023年9月30日）における国内経済は、雇用・所得環境が改善する下で、個人消費や企業収益が改善し、景気は緩やかに回復しております。他方、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れが国内景気を下押しするおそれと、物価上昇、金融資本市場の変動等のリスクが懸念される状況が続いております。

当社グループにおきまして、受注高は前年同期と同水準となりました。工事種類別では、メンテナンス分野は、下期施工の定期修理工事の受注計上などにより前年同期に比べ増加しましたが、エンジニアリング分野は、大型工事の受注があった前年同期からの反動により前年同期に比べ減少となりました。完成工事高は前年同期に比べ増加しました。工事種類別では、メンテナンス分野は定期修理工事の工事量が増加したことにより前年同期に比べ増加しましたが、エンジニアリング分野は改造工事の完成工事高が減少した影響で前年同期に比べ減少しました。完成工事総利益は、第2四半期までに予定していた大型の定期修理工事の売上計上が第3四半期以降となったことなどにより前年同期に比べ減少しました。

当第2四半期連結累計期間における業績は、受注高670億28百万円（前年同期比0.8%減）、完成工事高702億19百万円（前年同期比2.1%増）、営業利益41億90百万円（前年同期比23.8%減）、経常利益43億66百万円（前年同期比23.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益28億69百万円（前年同期比27.7%減）となりました。

受注高の工事種類別内訳

(単位：百万円)

受注高	2023年3月期 第2四半期	2024年3月期 第2四半期	前年同期比	増減率
メンテナンス	44,020	48,340	4,319	9.8%
エンジニアリング	23,550	18,687	△4,862	△20.6%
エンジニアリング業	67,571	67,028	△543	△0.8%

完成工事高の工事種類別内訳

(単位：百万円)

完成工事高	2023年3月期 第2四半期	2024年3月期 第2四半期	前年同期比	増減率
メンテナンス	44,935	49,900	4,964	11.0%
エンジニアリング	23,742	20,255	△3,486	△14.7%
エンジニアリング業	68,677	70,155	1,478	2.0%
その他事業	69	64	△5	△7.8%
合計	68,747	70,219	1,472	2.1%

その他事業は、不動産の賃貸業務等であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、1,054億16百万円で前連結会計年度末より、87億51百万円減少しました。これは、現金及び預金が118億71百万円減少したこと等によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、227億45百万円で前連結会計年度末より、81億39百万円減少しました。これは、その他流動負債が50億91百万円、支払手形・工事未払金が35億94百万円減少したこと等によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、826億71百万円で前連結会計年度末より、6億12百万円減少しました。これは、その他有価証券評価差額金が3億98百万円増加したものの、利益剰余金が10億25百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月12日に公表しました「2023年3月期決算短信」における業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,802	5,931
受取手形、完成工事未収入金及び契約資産	69,072	69,954
電子記録債権	986	1,025
未成工事支出金	1,373	2,071
その他	1,193	1,305
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	90,427	80,286
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,058	4,843
土地	9,607	9,607
その他（純額）	1,584	1,691
有形固定資産合計	15,251	16,143
無形固定資産		
1,874	1,874	1,974
投資その他の資産		
投資有価証券	4,268	4,849
関係会社株式	736	736
長期前払費用	7	14
繰延税金資産	1,202	1,084
その他	566	494
貸倒引当金	△166	△167
投資その他の資産合計	6,615	7,012
固定資産合計	23,740	25,130
資産合計	114,168	105,416

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	15,510	11,915
電子記録債務	190	302
短期借入金	9	5
未払法人税等	1,874	1,630
未成工事受入金	136	262
工事損失引当金	356	555
完成工事補償引当金	172	177
賞与引当金	2,107	2,103
役員賞与引当金	13	6
その他	7,450	2,358
流動負債合計	27,822	19,318
固定負債		
長期借入金	0	—
繰延税金負債	105	100
役員退職慰労引当金	7	4
退職給付に係る負債	2,746	3,110
その他	202	211
固定負債合計	3,062	3,427
負債合計	30,884	22,745
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,754	2,754
資本剰余金	11,845	11,803
利益剰余金	65,660	64,634
自己株式	△101	△42
株主資本合計	80,158	79,150
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,163	1,561
繰延ヘッジ損益	—	1
為替換算調整勘定	28	140
退職給付に係る調整累計額	1,126	995
その他の包括利益累計額合計	2,318	2,698
非支配株主持分	806	821
純資産合計	83,283	82,671
負債純資産合計	114,168	105,416

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
完成工事高	68,747	70,219
完成工事原価	59,692	62,360
完成工事総利益	9,054	7,858
販売費及び一般管理費	3,557	3,668
営業利益	5,497	4,190
営業外収益		
受取利息	0	4
受取配当金	91	92
受取賃貸料	43	44
為替差益	59	40
その他	38	15
営業外収益合計	234	197
営業外費用		
支払利息	0	0
貸倒引当金繰入額	—	0
賃貸費用	5	5
支払補償費	—	4
その他	4	10
営業外費用合計	10	21
経常利益	5,721	4,366
特別利益		
固定資産売却益	5	4
投資有価証券売却益	64	—
受取和解金	100	—
特別利益合計	169	4
特別損失		
固定資産除却損	4	2
災害による損失	1	—
特別損失合計	6	2
税金等調整前四半期純利益	5,885	4,369
法人税等	1,905	1,464
四半期純利益	3,980	2,904
非支配株主に帰属する四半期純利益	11	35
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,968	2,869

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	3,980	2,904
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△120	399
繰延ヘッジ損益	13	1
為替換算調整勘定	50	112
退職給付に係る調整額	△148	△131
その他の包括利益合計	△206	381
四半期包括利益	3,773	3,286
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,762	3,249
非支配株主に係る四半期包括利益	10	36

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,885	4,369
減価償却費	384	407
のれん償却額	13	13
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3	0
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	53	4
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△158	199
賞与引当金の増減額 (△は減少)	62	△3
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△6	△6
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	127	173
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△4	△3
受取利息及び受取配当金	△92	△97
支払利息及び手形売却損	0	0
為替差損益 (△は益)	△48	21
固定資産売却損益 (△は益)	△5	△4
投資有価証券売却損益 (△は益)	△64	—
固定資産除却損	4	2
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,258	△886
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△489	△698
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,909	△3,495
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△50	123
未払消費税等の増減額 (△は減少)	694	△3,664
その他	△1,124	△1,471
小計	4,829	△5,015
利息及び配当金の受取額	92	97
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△2,624	△1,713
法人税等の還付額	0	1
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,296	△6,630
投資活動によるキャッシュ・フロー		
長期性預金の預け入れによる支出	△2	△2
有形及び無形固定資産の取得による支出	△555	△1,444
有形及び無形固定資産の売却による収入	5	5
投資有価証券の取得による支出	△7	△5
投資有価証券の売却による収入	132	—
貸付金の回収による収入	0	—
その他	△98	61
投資活動によるキャッシュ・フロー	△525	△1,385
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△4	△4
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△3,073	△3,891
非支配株主への配当金の支払額	△24	△20
その他	△2	△10
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,106	△3,927
現金及び現金同等物に係る換算差額	68	69
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,266	△11,873
現金及び現金同等物の期首残高	12,835	17,758
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,568	5,885

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

当連結グループは、報告セグメントがエンジニアリング業のみであり、当連結グループの業績における「その他」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。なお、「その他」は不動産の賃貸などであり
ます。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

当連結グループは、報告セグメントがエンジニアリング業のみであり、当連結グループの業績における「その他」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。なお、「その他」は不動産の賃貸などであり
ます。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。